

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

— Scrisoare din București —

— 13 Februarie 1935.

În zilele din urmă, activitatea politică în Capitală a luat un curs mai repede. Aceasta se observă îndeosebi de când s'a făcut schimbarea dela ministerul de finanțe, unde dl Victor Slăvescu a fost înlocuit cu fostul ministru de justiție Victor Antonescu.

Fără îndoială, că noul ministru dela finanțe aduce cu sine și unele noi planuri de înfăptuire. Aceasta se va vedea în curând. Până acum dl Antonescu a anunțat pe colegii miniștri: fiecare să-și întocmească bugetul ministerului pentru anul viitor cu o reducere de 10 la sută. Prin aceasta, socotește dl ministru Antonescu, va ajunge în putința să reducă bugetul general al Statului cu vre-o 2 miliarde lei.

Ei, dar cât se pare de ușor la vedere planul dlui ministru de finanțe, atât de greu este de dus la îndeplinire. O să-i sară în cap toți miniștrii, strigând că nu se poate. Cel dintâi, care a sărit, a fost ministrul Angelescu al școlilor. Dl Angelescu susține, că la ministerul său nu se pot face cruțări, ba ar trebui chiar să mai primească ceva în plus. Dacă va învinge dl ministru al școlilor, după el o să urmeze alții, așa că până la urmă nu se alege nimic din plănuita reducere a bugetului.

Iar dacă bugetul anului viitor nu va fi redus, toată lumea contribuabilă se întreabă: De unde se vor mai scoate atâtea dări? Ceice au trăit în inflație, nu o doresc. Dar, dacă cheltuelile Statului cresc mereu, cum vom putea scăpa de inflație? Iată numai câteva întrebări, asupra cărora ar trebui bine să gândească, ceice susțin că nu se mai pot face reduceri la cheltuelile Statului.

De luni de zile, o mare frământare este în cercurile politice, ca și în cele financiare-industriale. Toată lumea politică, guvernamentală și opoziție, este în curat cu aceea, că Țara trebuie să se înarmeze mai bine. Ce nu s'a făcut în trecut, trebuie îndreptat acum cât mai curând.

Dar acum, ne mai având export ca în anii trecuți, Statul are tot mai puțini bani. Cum să se plătească miliarde de lei pentru armament, ce s'ar comanda în străinătate? De aceea, foarte mulți susțin, că să nu se mai facă comande de arme în străinătate, ci să construim în țară, adaptând spre acest scop unele fabrici existente sau înființând chiar noi fabrici.

Ideia este foarte bună și sănătoasă. Ce se poate face în țară, să nu se mai aducă din străinătate. Dar, nu trebuie trecut cu vederea, că spre pildă tunuri bune

și mitraliere moderne, sunt foarte greu de construit. Iar războiul nu se poate câștiga decât cu arme bune, de mare precizie, din material ales și durabil. Că industria noastră, încă tânără, va putea împlini toate aceste condiții, însemnează a cere cam mult.

Fabrica cehoslovacă Skoda, se spune, în loc să mai reducă din preț, a făcut o ofertă cu prețuri mai urcate ca anii trecuți. Guvernul a cerut reducerea prețurilor. Dacă până în câteva zile Skoda nu răspunde favorabil, se vor rupe tratativele. Pe de altă parte, se susține, fabricile engleze Wickers vor construi, la noi în țară, aceleași tunuri anti-aeriene, pe cari le au

de prezent Englezii contra atacurilor aeroplanelor.

În parlamentul țării se continuă ședințele, atât la Cameră cât și la Senat. Pentru zilele viitoare se prevăd ședințe furtunoase la Cameră, când se va începe discuția asupra afacerii Skoda.

Liberalii au prezentat Camerei un proiect de lege asupra Cooperăției, prin care vreau să schimbe fundamental legea existentă. Acest fapt, al doilea după Skoda, încă e de natură a încorda situația între guvern și național-țărăniști.

Parcă guvernul n'ar avea destule greutăți cu bugetul! Își mai adună și alte ne cazuri pe cap. Îți vine să crezi, că face aceste lucruri cu calcul: dacă nu va putea întocmi bugetul, să aibă alte motive de retragere.

Rep.

Un an dela încheierea Pactului Balcanic

La 8 Februarie 1935 s'a împlinit un an, de când s'a iscălit la Atena Pactul Balcanic, din care fac parte: Turcia, Grecia, Jugoslavia și România (Bulgaria n'a voit să intre până acum).

Conform statutului, președinția acestei grupări de state o are fiecare pe un an de zile. În primul an a fost președinte dl Maximos, ministrul de externe al Greciei. Pentru al doilea an a urmat la rând Ro-

mânia, astfel că pe ziua de 8 Februarie 1935 dl Nicolae Titulescu a fost decretat de președinte al Înțelegerii Balcanice. Cu acest prilej s'au schimbat telegrame de felicitare și sinceră conlucrare între miniștrii de externe ai celor patru țări.

Din parte-ne încă dorim o tot mai strânsă legătură între cele patru țări, căci prin aceasta se va întări pacea în Balcani.

S'a renunțat la noi monopoluri

În lunile din urmă s'a discutat mult asupra introducerii monopolului la petrol, zahăr și cafea, adică aceste mărfuri să fie vândute pe viitor de către stat, cu prețul pe care îl va fixa statul. Se urmărea, ca din vânzarea acestor trei articole de mare consum, statul să scoată o sumă importantă de noi venituri.

Dar, deodată cu demisia dlui ministru Slăvescu dela finanțe, pare că se vor schimba și unele planuri ce s'au fost întocmit la acest minister. Astfel, în zilele

din urmă s'au anunțat următoarele știri:

Constatându-se că punerea în aplicare a legilor pentru înființarea monopolurilor de desfacere ale petrolului, cafelei etc. ar cere prea mult timp și ar prezenta multe riscuri, ministerul de finanțe a renunțat cu totul la ele.

În ce privește zahărul și petrolul, nici o taxă nouă nu va fi înființată, ci se vor lua numai măsuri pentru creșterea consumului. La cafea însă, se va înființa o nouă taxă de consumație.

După acordul franco-englez la Londra

Italia se declară mulțumită cu hotărârile dela Londra — Germania se codește să se declare, deși hotărârea ei este așteptată cu mult interes, fiind țara ca mai războinică

Spuneam în numerele trecute ale foii, că după consfăturile dela Roma și Londra, între conducătorii politici ai Italiei, Franței și Angliei, — asigurarea păcii pare mai întărită. La Londra s'a pus la cale încheierea unei învoeli, între marile puteri europene, asupra armatei aeriene. Anglia îndeosebi are teamă de întărirea Germaniei cu aeroplan, cari într-o bună zi ar putea cutropi Anglia.

La hotărârile luate în Londra s'a alipit și Italia, care încă dorește o înțelegere

asupra armatei aeriene. Germania, însă, se codește. Dela gură și ea se declară pașnică. Cu fapta nu face însă nimic în această direcție. Oamenii din jurul lui Hitler au declarat, că Germania va lua în cercetare hotărârile dela Londra, iar după aceea va da răspunsul ce va afla cu cale.

Asta însemnează târăgănare din partea Germaniei și șiretlie politic. Ea încă se declară pentru pace, nu face însă nimic efectiv pentru asigurarea ei, ci mereu se înarmează.

Primejdia din Extremul Orient

Ce spune generalul englez Smuts

În ziua de 9 Februarie c., generalul Smuts a vorbit la postul de radio din Capetown, spunând între altele următoarele:

Civilizația lumii trece prin o mare primejdie, în urma amenințărilor din Extremul Orient. În timp ce Europa este tulburată prin conflictul dintre democrație și fascism, Asia se deșteaptă și se pune în marș, pentru o țintă care nu poate fi încă cunoscută.

În fruntea Asiei se află o mare putere, Japonia, care cere de pe acum egalitatea cu cele mai mari două puteri pe mare (Anglia și Statele Unite). — În comparație cu această situație, neînțelegerile din Europa par niște neînsemnate certuri de familie.

Există însă o primejdie serioasă, ca Pacificul (marele ocean) să devină un punct

primejdios în lume, pe o scară foarte întinsă. În acest conflict ar putea să fie atrase Japonia, Rusia Sovietică, China, Statele Unite, Marea Britanie, Canada, Australia, Noua Zelandă și India.

În cazul acesta, Europa ar înceta să mai fie centrul tulburărilor în lume, ea ar trebui să lucreze pentru pace. Spre a se face față unei astfel de stări, Smuts planuește o conlucrare anglo-americană.

Acordul aerian anglo-francez (înțelegerea cu înarmările în aer) își are un bun rost. Dar aceste înarmări nu vor putea fi micșorate, dacă nu se va putea ajunge mai întâi la dezarmarea generală.

Iată cum vede stările în lume, un general englez care privește totul din depărtare și fără considerare la frecări mărunte, ceea ce e bine să ne însemnăm și noi.

Conflict între Italia și Abisinia

Știri din Roma, sosite în ultimele zile, spun, că colonia italiană din Africa orientală ar fi în nesiguranță. Localnicii ar fi atacat pe italieni, mai pe urmă în ziua de 29 Ianuarie. Din cauza aceasta, în vederea unor măsuri de apărare, Italia a mobilizat două divizii, ceea ce face cam 75.000 de oameni. Generalul dela Bono a fost numit înalt comisar.

Alte știri din Abisinia africană spun, că din țânțar se face armăsar. Totul s'ar reduce la niște ciocniri de mică importanță, între posturile italiene și abisiniene, lângă Afdul spre sud de Ualual.

Se pare însă, că Italia vrea să provoace ceva conflict cu Abisinia, ca să aibă

prilej a mai ocupa ceva teritor în Africa. La fel face, de ani de zile, Japonia cu China: de vină sunt tot neastâmpărații (?) Chinezi, când dau asalt Japoniezii și mai ocupă câte o bună bucată din țara lor.

Dela distanță, nouă ne vine a crede, că pilda Japoniezilor a făcut școală la italieni. Dar în urma urmei, puțin ne pasă: numai să se bată ei între ei, iar țările europene să rămână cruțate.

Conflictul dintre Italia și Abisinia a surprins însă cercurile politice franceze și engleze, cari au oarecare temere, să nu se întindă nemulțumirea. Abisinia probabil se va plânge la Liga Națiunilor. Dar Italia va face la fel, recunoscând autoritatea Ligei?

Situația băncilor românești

după prima rată a conversiunii

Banca Națională a României a publicat un raport mai amănunțit asupra celorlalte bănci din țară. În acest raport se găsesc următoarele date asupra situației băncilor românești, după aplicarea lichidării datoriilor:

Din 115 bănci înregistrate în Capitală, 8 bănci mari au refuzat să se folosească de dispozițiile legale, pentru a face pe creditorii lor să suporte o parte din pierderile suferite, în urma legii asupra lichidării datoriilor; 20 bănci au obținut reduceri dela creditorii lor și au încheiat

aranjamente (învoeli); 85 bănci vor trebui să fie lichidate.

În provincie, din 824 bănci înregistrate, 29 vor fi în stare să facă față complet angajamentelor; 115 au încheiat aranjamente cu creditorii, 73 au făcut apel la arbitrajul (pacea) comisiei speciale, 70 vor trebui să fie lichidate, 37 au cerut concordat, celelalte 360 bănci vor trebui să dispară.

În general se crede, că din 939 bănci existente, vreo 400 vor putea face față greutăților și vor rămâne în ființă.

Ce se petrece în alte țări

ANGLIA, prin bărbății ei de stat, se declară mereu pentru asigurarea păcii. În același timp, bagseama se teme de războiu, ia tot mai întinse măsuri pentru înarmare. Ultimele știri sosite dela Londra spun, că proiectul de buget al ministerului armatei pe 1936, care în curând va fi supus parlamentului, arată un spor considerabil de 39.600.000 lire sterline față de bugetul pe 1935 (adeacă cu aproape 20 miliarde lei mai mult ca în anul 1935). Și ce se va face cu banii? Regimentele de infanterie vor primi automobile și se vor perfecționa îndeosebi mijloacele de apărare contra unui atac aerian asupra Londrei. De aci se vede, că Englezii au mare frică de atacuri aeriene din partea Germaniei.

TURCIA a avut alegeri parlamentare în ziua de 8 Februarie 1935. Au fost declarați aleși 399 deputați pentru a cincia Adunare Națională a Turciei. Printre cei aleși sunt și 17 femei. Pentru prima oară în istoria Turciei au votat și femeile, ale-

gându-și 17 deputate. Numai 16 deputați sunt aleși ca independenți, restul împreună cu femeile fac parte din partidul poporului condus de Kemal Pașa, care acum și-a luat noul nume de Atatürk.

JAPONIA este țara cea mai cută în Extremul Orient. De aceasta își dau seama și Japoniezii, cari sunt foarte mari naționaliști, trăesc modest și sunt foarte harnici. Aceste trei calități i-au dus pe Japonezi la marea vază ce o au în lume. — Mai zilele trecute, generalul japonez Mimami, care este totodată comandantul suprem al trupelor japoneze și ministru al Japoniei în Manciucio (noul stat cuprins și supus de Japonezi) a declarat următoarele în fața ofițerilor japonezi și a membrilor guvernului manciurian: Japonia are o mare misiune politică în Extremul Orient. Această misiune constă în unirea tuturor popoarelor asiatice, pentru o conlucrare politică și economică. — Când se vor uni toți asiaticii, atunci va fi mai rău ca azi de Europa.

† Ioan Rebega

Cel mai tânăr dintre directorii băncii „Albina” din Sibiu, Ioan Rebega, directorul contabilității, a murit pe neașteptate, în 10 Februarie c., atins de boala gripei, care i-a complicat vechea suferință de rinichi, pentru care s'a căutat mult și în străinătate dar fără deplin rezultat.

Cu răposatul n'am avut nici o legătură deosebită, de rudenie, prietenie intimă sau prietenie politică. Totuși nu putem trece cu vederea, ba chiar de aceea o facem, constatând următoarele în fața ade-vărului și a mormântului:

L-am cunoscut din fragedă tinerețe. Copilul satului, născut în poala munților dela Gurarăului, era plin de viață, dar în același timp liniștit ca și climatul satului natal, care desigur i-a imprimat multă energie pentru lupta vieții.

Tânărul Ioan Rebega, la sfatul unchiului profesor Dr. Ioan Stroia, azi episcop militar de Alba Iulia, s'a dedicat științelor comerciale. După aceea a intrat ca funcționar la banca „Albina”, unde în cursul anilor a ajuns unul dintre cei mai activi și bine apreciați funcționari. Ca recompensă, după războiu a fost numit în postul de director al contabilității.

În vremea din urmă, când atâtea elemente s'au obișnuit cu o activitate mai mult de paradă, pe răposatul nu-l găsim decât muncind la birou sau ajutând cu sfatul și fapta, la buna conducere a altor întreprinderi comerciale-industriale, unde era trimis de banca „Albina” sau chemat de ceice îi apreciau activitatea.

Așa l-am cunoscut pe Ioan Rebega: veșnic activ, modest și cu demnitate. Până în zilele din urmă a stat la datorie, dându-și seama de marile greutăți ale vieții economice, prin cari trecem cu toții. El a căutat să-și dea întreg obolul său.

De aceea, apreciindu-i munca prestată în viață, depunem o sinceră lacrimă de regret pentru bărbatul activ, care a fost Ioan Rebega. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

B.

Vite românești pentru Rusia

Legatia rusească din București a început să se aranjeze și organizeze. La fel și consulatul rusesc, pe lângă care mai este și o comisie comercială. Această comisie va îngriji de toate cumpărăturile ce se vor face în România pentru Rusia, ca și de mărfurile ce se vor aduce din Rusia pentru România. Rusia sovietică de azi nu mai lasă pe negustorii particulari să facă vânzări și cumpărări, ci totul se face prin organe așa zise de stat.

Mai nou se anunță, că peste două săptămâni sosește la București persoana principală, care se va îngriji de afacerile comerciale ale Sovietelor. Între primele chestii economice cu țara noastră, se spune că va fi cumpărarea unui mare număr de vite cornute pentru kolhozurile (fermele) din Ucraina.

Legăturile de cale ferată între Rusia și România

La Moscova s'a ținut în zilele trecute o conferință, unde s'a discutat asupra legăturilor pe căile ferate. Delegații celor două țări au ajuns la înțelegere. La 1 August 1935 se începe traficul de mărfuri, pe căile ferate, între Rusia și România. Până atunci se va termina reconstruirea podului peste Nistru, în apropiere de Tiraspol.

Dela circulația pe această linie se așteaptă un mare trafic, nu numai pentru cele două țări, ci și pentru altele.

Peste Tiraspol va fi cel mai scurt drum din Rusia spre Ungaria, Bulgaria, Cehoslovacia, Albania, Iugoslavia, Austria, Italia și sudul Franței. Căile ferate române încă vor câștiga din acest trafic.

INFORMATIUNI

INFINTAREA MONETĂRIEI ROMÂNE, pentru baterea de bani de metal în țară, suferă ceva amânare, în urma schimbării ministrului de finanțe ce a avut loc la începutul lunii Februarie. Noul ministru face unele schimbări în planul costului ministru, așa spun ultimele știri.

DI CONSTANTIN POPP, director la banca „Albina” din Sibiu, și-a cerut pensionarea cu începutul anului 1935. DI Popp a stat 45 ani în serviciul institutului „Albina”, fiind unul dintre cei mai activi și corecți funcționari. Pentru priceperea, acuratețea și nepărtinirea sa în afaceri, a fost ales cenzor la foarte multe bănci ardelen. Constantin Popp și-a împlinit totdeauna misiunea cu demnitate. El conduce de mulți ani și „Revista Economică”, organul băncilor ardelen. — Dorim dlui Constantin Popp încă mulți ani cu sănătate, spre a mai putea lucra pe teren economic!

DI NICOLAE BRATU, directorul nostru, e încă tot reținut în casă de gripă. Aceasta spre orientare celor ce l-au invitat și așteptat în unele comune din județul nostru.

O NOUĂ LEGE A PRESEI este în pregătire, în baza căreia răspunderea ziaristilor va fi mai mare. — Foarte bine, căci unii preținși ziaristi prea mult abuzează.

MATHIAS RÁKOSSY, fost comisar al poporului în guvernul comunist al lui Bela Kun, în anul 1919, a fost zilele trecute condamnat la închisoare pe viață. Procesul a durat câteva săptămâni la Budapesta. Rákossy a fost găsit de vinovat, la 17 cazuri de omor și 37 asasinate directe, falsificare de bani etc. El ispășise o pedeapsă de 7 ani, iar la terminarea acelei pedepse a fost din nou judecat pentru crimele sus amintite.

PREFECȚII din toată țara au fost convocați la o conferință, ce va avea loc la... Chișinău (Basarabia), în zilele de 1 și 2 Martie c. Vor lua parte și miniștrii Inculț, Sasu și Costinescu.

BRUTARI bucureșteni au voit să urce prețul pâinii negre cu 1 leu la kilogram. Primarul Donescu s'a împotrivit, motivând că în ultimele 7 zile grăul a scăzut în preț cu 7000 lei la vagon.

FRAUDELE la percepții se țin lanț. Pe ziua de Mercuri 13 Februarie s'a anunțat deținerea a 3 percepători, cari în timpul cât au funcționat la percepția din Chitila, lângă București, au furat 303.000 lei. Acum sunt în închisoarea dela Văcărești. — Tot pe ziua de Mercuri 13 Februarie a fost deținut percepătorul Șovăială din Ploști, în căruia s'au descoperit până acum vre-o 500 mii lei fraude din impozite și 1½ milion lei la abatorul comunal, unde tot el făcea pe vrednicul incasator, care are două case construite din „leafă”. — Amar de noi!

PREȚUL SFECLEI și întinderea cultivei sfeclei, pentru anul agricol curent, se va fixa în zilele acestea, spre care scop se va întruni comisia mixtă la ministerul industriei.

CUNUNIE. Simion Coman și Chivuța Damian, își vor serba cununia religioasă Duminecă în 17 Februarie 1935, în biserica ort. din Sibiu, str. Lungă. — Le dorim fericire!

ȚINE-TE ROMÂNE, că se măresc impozitele! Deocamdată vor fi ridicate numai impozitele pe lux și cifra de afaceri. Celelalte vor urma mai târziu.

PARASTAS. Pentru odihna sufletului răposatului protopop al Sibiului, Nicolae Togan, se va oficia un parastas, în biserica gr.-cat. din Sibiu, Duminecă în 17 Februarie 1935, la orele 11 a. m.

GRIPA ÎN ARMATA FRANCFZĂ s'a întins foarte mult, în săptămânile din urmă. Sunt și unele cazuri de moarte printre soldați.

CROAȚII din Pittsburg (America) au însărcinat pe un cunoscut avocat din Paris, să apere pe cei trei teroriști iugoslavi inculpați în atentatul dela Marsilia. — Aceasta însemnează, că Croații independenți (din America) simpatizează cu odiosul atentat.

NU TĂIAȚI NUCII! Ministerul de agricultură a cerut din nou Ministerului de interne, ca să dea ordine primarilor, să nu mai elibereze diferite acte, prin cari motivează distrugerea nucilor. Nucii sunt foarte folositori pentru prețul bun al fructelor. Pe de altă parte, lemnul de nuc este absolut necesar și trebuie păstrat, nu supus tăierilor.

LUMINATUL ELECTRIC ÎN ROMÂNIA este următorul, după o statistică publicată în zilele trecute: În cele 71 de județe ale țării sunt 402 localități cari au introdus lumina electrică. Aceste localități au o populație de 4.087.610 locuitori, adică mai puțin de a patra parte din toți locuitorii țării. — În județul Sibiu sunt câteva zeci de comune, cari fac parte din cele 402 localități. Mult mai rău stau alte județe.

PRIETENIE FALSĂ. Calfa de cismar Nicu Negreanu a fost omorât de prietenul său Marin Păunescu, pentru ca să-i ia mantaua. Lucrul acesta s'a petrecut zilele trecute în București. După ce l'a omorât, l'a tăiat bucăți, voind să-l ascundă. Fiind prins și dus în fața cadavrelor, a căzut în genunchi, sărutându-i piciorul, rugându-se de iertare. — Numai că a fost prea târziu.

LA UZINELE KRUPP, lucrează azi 75.000 lucrători. Acum doi ani numărul lucrătorilor era numai de 25.000. Aci se lucrează cu zor la arme și munițiuni. — Tot semne de pace!

UN PLAN FRUMOS. Este vorba, ca la Snagov în apropierea Bucureștilor, să se construiască o stațiune climaterică-balneară, după cerințele moderne de azi. Pentru scopul acesta lacurile Colentina și Căldărușani să le unească laolaltă, iar printr'un canal din Ialomița să se alimenteze cu apă, ca lumea să poată umbla cu vaporase, dela București la Snagov.

LA CREMATORUL din București, unde se ard cadavrele, s'a oficiat acum pentru prima oară o slujbă religioasă, cu preot ortodox și cor. Până acum la cremator se oficia slujba cu o placă de patefon, fiind considerat ca o instituție păgână.

S'A PRĂBUȘIT cel mai mare dirijabil din lume, adică un aeroplan construit în forma Zepelinului. Acest dirijabil numit „Macon” aparținea flotei americane și făcea manevră în dreptul coastei californiene, în ziua de 12 Februarie, când în urma unei explozii s'a prăbușit în mare. Vapoarele de războiu, sărind în ajutor, au salvat 81 de persoane din echipagiu, cari se aflau în 7 bărci de salvare. Numai 2 persoane n'au fost găsite.

UN ÎNDRĂSNET ATAC banditesc, s'a făcut în trenul București—Oradea, în una din zilele trecute. Bandiții au intrat în vagonul de bagaje, în mersul trenului, au legat pe șeful trenului și însoțitor și au aruncat din tren mai multe colete de valoare, făcându-se apoi și ei nevăzuți.

Medic dentist

Dr. Amalia Cs. Cosma

Sibiu,

a început consultațiunile în strada Regina Maria 57 etaj, între orele 3—6 d. m.

16110

TÂRGUL SIBIULUI, de primăvară, se va ține în zilele din 15 până 18 Aprilie 1935. Schimbarea aceasta s'a făcut din cauza sărbătorilor de Paști ale luteranilor și romano-catolicilor.

Înainte de a vinde aur și argint întrebați la 16111

Max Springer

Plătește întotdeauna prețurile cele mai noi. Se cumpără bilete de amanet dela bijuterii (Casa de amanet).

ZĂPEZI MARI au căzut în unele părți ale Italiei, în prima săptămână a lunii Februarie. În ținutul Piemontului a nins zile întregi. La Oropa, în apropiere de Bindla, zăpada a atins 50 centimetri, iar lângă lacul Microne doi metri.

Cele mai practice și ieftine cadouri puteți să cumpărați numai la: **Emil Höchsmann** Bijoutier, Sibiu, str. Regina Maria 42

CU 2 ANI TEMNITĂ GREA a fost pedepsit comerciantul Iacob Biener din Bistrița Bărgăului, pentru că a furat 3 vaci. În noaptea din 26 August 1934 a furat prima vacă din grajdul lui Solomon Grünfeld din Prundul Bărgăului, a tăiat-o și a vândut-o în ascuns. În noaptea din 28 Oct. 1934 a furat vaca lui Pantelimon Cira și în 9 Nov. 1934 a treia vacă dela Ioan Găină. Constatându-se că Biener e un hoț îndrăsnit de meserie, care a mai făcut și alte fapte rele, tribunalul de Năsăud l-a condamnat la doi ani temniță grea.

„SALVAREA”, societatea de ajutoare din București, a dat ajutoare în anul trecut la 24.164 diferite cazuri de nenorociri. Au fost 4583 diverse accidente, 1477 transporturi de bolnavi, apoi diferite ajutoare la curse, incendii, teatre, cinematografe, morți și altele.

ASASINUL băiatului lui Lindberg, Carol Hauptman, al cărui proces se mai judecă încă acum, e născut în România, într'un sat de lângă Timișoara. A plecat în străinătate la vârsta de 16 ani, de când nu s'a mai știut aproape nimica despre el.

ASA UN PROCES MAI RAR. La tribunalul din Osiec (Iugoslavia) se judecă un proces, în care sunt acuzați pentru mituire 102 persoane, dintre cari trei deputați. S'au ascultat peste 1000 martori. — Cu așa ceva mai stăm de vorbă!

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, că sunt încă mulți abonați, cari nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii:

Longhin Ioncuța, Mocerș, jud. Caraș; Gheorghe Vodă, Oprea Cârțișoara, jud. Făgăraș; Dumitru Luminos, Paniova, jud. Timiș; Marcu Mohan, Poplaca, jud. Sibiu; Gabor Nistor, Sângeorgiul Român, jud. Năsăud; Zaharie Oltean, Sighișoara; Nicolae Nan Florescu, Sirnea, jud. Brașov; Gheorghe Băltoji, Siclău, jud. Arad; Iacob Blaga, Subcetate, jud. Mureș. — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Cumpărați „Calendarul Poporului”

Populația din jud. Sibiu nu aprobă politica dlui V. Tilea

Sibiu

Membrii Partidului Național Tărănesc, sectorul III Sibiu-Lazareț, întruniți în adunare generală ținută în 11 Februarie 1935, declarăm că desaprobam toate atacurile ce s'au îndreptat în timpul din urmă contra marelui nostru bărbat de stat dl IULIU MANIU, cu intenții meschine de ponegrire și indeosebi desaprobam declarațiile făcute la 14 Ianuarie 1935 de dl V. V. Tilea, cu care nu ne vom solidariza niciodată.

Înțelegem să-l urmărim pe dl Iuliu Maniu în politica cinstită și pe calea demnității naționale.

Asigurăm pe dl Ion Mihalache, deputatul nostru și președintele partidului, de toată încrederea și întreg devotamentul nostru.

Vasilie Banța, președintele sectorului; Nicolae Mărginean, vice-președinte; Grigorie Ștefănescu, secretar; Gheorghe Scurtu, vice-președinte; Ioan Diac senior, Gheorghe Carata pensionar, Ioan Diac junior, Ioan Cocoloș, Ioan Dorca, Ioan Rahovean senior, Dumitru Tatu, Ioan Rahovean junior, Lazăr Morțun, Ioan Ciucean, Ilie Iancu pantofar, Ioan Guță, Zaharie Murgoiu, Aron Telea, conducător de fabrică, Ioan Besoiu, Visarion Hudea, Ioan Duma, Ioan Halița, Gheorghe Burlea pensionar, Aron Groza, Gheorghe Crăciun, Ioan Bologa, Nicolae Breza, Gheorghe Mărginean, Achim Vlad, Ioan Fleșeriu, Pavel Mihai, Pavel Bădescu, Ioan Murgoiu, Ioan Lupu, Nechifor Hărtău, Ioan Jurca, Ioan Mureșan, Aron Stoie, Dumitru Bortan, Gheorghe Burlea senior, Lazăr Tălmăcean, Nicolae Popa, Todor Varga, Coman Alex, Ilie Dragomir pensionar, Savu Orza comerciant, Gheorghe Băra, Ioan Lupu, S. Adam, Grigorie Tomoiag, Ioan Dragoș, N. Androne, Gheorghe Vulcu, Ioan Stoica, Vasile Miloșan, Ioan Stoian, Achim Sângătineanu junior, Achim Sângătineanu senior, Gligor Turcu senior, Gligor Turcu junior, Ioan Boborodea, Nicolae Văstreaș, Nicolae Tatu.

Armeni

Comitetul organizației Partidului Național Tărănesc din comuna Armeni jud. Sibiu, — cu asentimentul aderenților înscrisi în noua organizație, — întrunindu-ne în ședință extraordinară, în ziua de 9 Februarie a. c., la orele 7 și jum. seara, după ce s'a examinat situația creată în sânul partidului, în urma discursului rostit la Sibiu de dl Viorel Tilea, cu prilejul ședinței din 14 Ianuarie 1935, discurs prin care s'a încercat să se umbrească personalitatea luptătorului național de pe vremuri și nădejdea noastră într'un viitor mai fericit, Iuliu Maniu,

Constatând, că în urma acestei eșiri neavenite s'a adâncit și mai mult conflictul între cele două ramuri ale partidului,

Luând cunoștință de faptul, că tot cu acest prilej și cu asentimentul dlui Viorel Tilea s'a hotărât excluderea din partid a vechilor luptători: Nicolae Bratu, Ieronim Stoichiția, Ioan Popa, Eugen Comșa, Cornel Radu și Ioan Geleriu,

În urma celor constatate mai sus, noi membrii Comitetului org. Partidului Național Tărănesc din comuna Armeni, jud. Sibiu, cu asentimentul sutelor de membrii ai organizației, am luat următoarea hotărâre:

1. Respingem cu toată tăria discursul rostit de dl V. Tilea în ședința comitetului din ziua de 14 Ianuarie 1935 și îl taxăm, ca o încercare de umbră a prestigiului pe care îl are marele bărbat politic Iuliu Maniu.

2. Ne declarăm neînfricați luptători

ai unei cauze sfinte, care se întrușchipează în principiile și ideologia de partid, preconizată de dl Iuliu Maniu.

3. Suntem hotărâți să-l urmărim pe dl președinte Ioan Mihalache și să-l asigurăm de întregul nostru devotament.

4. Respingem hotărârea de excludere din partid a celor cinci luptători vechi ai partidului.

Din ședința extraordinară a comitetului organizației Partidului Național Tărănesc, ținută în Armeni la 9 Febr. 1935.

Președinte Gheorghe Neamțu; vice-președinte Nicolae Jurju; secretar Ioan Neamțu I. Gh.; casar Ioan Jurju I. Gh.; Membrii comitetului: Nicolae Opreș I. Ilie, Gheorghe Bunea, Dumitru Hășegan, Nicolae Muntean I. L., Ioan Bratu I. Todor, Nicolae Muntean I. Onu, Maxim Belascu, Vistian Neamțu, Ioan Hulpășiu I. Culiță, Nicolae Hadăr I. Nicolae, Lazăr Popa, Ioan Hadăr I. Vasile, Ioan Opreș I. Toma, Gheorghe Neamțu I. Gh., Nicolae Jurju, Ioan Neamțu I. Gh., Ioan Jurju I. Gh., Nicolae Opreș, George Banu, Dumitru Hășegan, Nicolae Muntean I. L., Ioan Bratu, Nicolae Muntean, Maxim Belascu, Vistian Neamțu, Ioan Ilcuș, Nicolae Hadăr I. Nicolae, Lazăr Popa, Ioan Hadăr I. Vasile, Ioan Opreș I. Părau.

Știri diferite

COLONIZĂRI ÎN AUSTRALIA.

Pentru ca să nu mai invadeze mulțimea de Chinezi și Japonezi în Australia, guvernul britanic a luat hotărârea să facă colonizări cu populație de rasă albă. România are drept să trimită 10.000 de oameni, pe cari credem că i va găsi cu ușurință.

S'AU ÎMPLINIT 350 ANI dela moartea primului tipograf rus Ivan Fedorov, care a început să lucreze în 1563 în tipografia înființată de țarul Ivan IV. După 2 ani de lucru, în care timp a tipărit „Istoria Apostolilor”, a fost amenințat cu moartea de scriitorii cu mâna. Omul s'a refugiat în Lituania, unde la 1568 a scos evangheliile, apoi la Lvov, unde a tipărit Biblia și Apostolii, iar pe urmă în orașul Ostrog, unde a tipărit cunoscuta „Biblia de Ostrog”, din care se mai găsesc câteva exemplare. Fedorov a murit în 1584, la Lvov, în cumplită sărăcie.

PETE ÎN SOARE. Astronomii din Berlin susțin, că în zilele prime ale lunii Februarie au observat o pată foarte mare în soare. Așa o pată mare nu s'ar fi observat de mulți ani. — Se crede, că petele din soare încă influențează schimbarea vremii.

VREAU SĂ DEA DE INIMA PĂMÂNTULUI. Niște ingineri francezi vreau să sfredească pământul până peste 3000 metri. Dacă Piccard s'a ridicat în văzduh, ei zic, că vreau să meargă până în fundul pământului, să vadă și pe acolo ce se află.

ȘTIRI MILITARE. Tinerii născuți în anul 1914, pe teritoriul altor județe, cari domiciliază în orașul Sibiu, și nu sunt înscrisi pe tabelele de recensământ ale acestui oraș, se vor prezenta la Primăria orașului Sibiu, până 21 Februarie 1935, pentru a li se întocmi tabelele de recrutare. Vor aduce cu sine, actul de naștere și 2 fotografii.

— Tinerii dispensați ca susținători de familie din clasa anului 1932 până 1935, se vor prezenta la Primăria Municipiului Sibiu cu certificatul de dispensă, pentru a li se face viza, pentru menținerea dispensei.

Un prizonier de războiu în Rusia

cu numele Pavel Hopota, a scris fratelui său Dumitru Hopota, locuitor într-o comună lângă Lugoj, să-i trimită 2—3000 lei, ca să poată veni acasă, fiind acum călătoria mai ușoară peste Nistru. Hopota a fost făcut prizonier în 1917 de către Ruși.

Fratele Dumitru a cerut Băncii Naționale autorizație de devize, pentru a putea trimite bani în Rusia. Banca nu i-a dat. Acum Hopota s'a adresat Legăției Rusești din București, cerând să primească aceasta banii în lei românești, iar Hopota să fie trimis pe cheltuiala statului rusesc până dincoace de granița Nistrului.

Dacă cererea lui Hopota va fi împlinită, atunci ar putea veni, tot așa, și alți prizonieri. Banca Națională, de fapt o duce foarte greu cu devizele, din cauza scăderii exportului.

După zăpada din ultimele zile

Duminecă 10 Februarie a început să ningă în multe părți ale țării, iar Luni a continuat într-o măsură și mai mare. În câmpia Dunării stratul de zăpadă a atins în mijlociu 50 de centimetri, iar la București 17—20 centimetri.

În alte regiuni ale țării, zăpada căzută a fost în cantitate mult mai mare. Astfel, după cum se anunță, în nordul Ardealului a atins pe alocuri 2 metri și chiar mai mult. Circulația cu autobusele a fost deocamdată întreruptă pe foarte multe linii.

Care e starea semănăturilor?

Dela Ministerul de Agricultură s'a anunțat, că zăpada căzută în întreaga țară — în zilele de 10—12 Februarie — e foarte bună pentru semănăturile de toamnă.

S'a întâmplat însă, că zăpada să cadă, pe alocuri, peste poleiul format în nopțile trecute. Și cum acest polei acum nu se poate topi, este foarte cu puțință, ca o bună parte din semănăturile răsărite să fie înăbușite, astfel că în primăvară să avem o pierdere însemnată a acestor semănături.

De asemenea, din cauza poleiului vor suferi și pomii roditori și viile neîngropate

Ger mare în toată țara

Începând cu ziua de Marți 12 Februarie a. c., s'a lăsat un ger mare asupra țării întregi. Mercuri dimineața, 13 Februarie, termometrul a arătat: 32 grade la Cluj, 27 la Iași, 25 la Predeal, 23 la Cernăuți, 22 la Chișinău, 21 la București, 20 la Galați, 19 la Severin și 15 la Constanța. În cursul zilei de Mercuri gerul a slăbit, mai ales în partea de sud a țării. După aceea, gerul a început din nou a crește, iar în noaptea de Mercuri spre Joi 14 Februarie a fost iarăși mare frig, care probabil va mai ține câteva zile. La Sibiu încă au fost în dimineața de Miercuri 25 grade.

Prețul banilor

În ziua de 14 Februarie 1935

Fr. Francezi	6.60	până la	6.90
Dolari	98.—	"	112.—
Mărci germane	38.—	"	39.50
Lire sterline	490.—	"	500.—
Lire italiene	8.80	"	9.20
Leva	0.90	"	1.20
Franci elvețieni	32.55	"	33.40
Șilingi austriaci	23.—	"	24.—
Coroane cehe	4.—	"	4.36
Pengö	24.—	"	27.—
Belgas	23.50	"	23.80
Zloti	18.80	"	19.50
Dinari	2.20	"	2.50

Pomicultura în anul 1934

Putem spune, fără a da greș, că anul 1934 a fost, după război, cel mai prielnic an pentru producția pomicolă.

Primăvara timpurie și lipsită de vânturi, de ploi și răcelele târzii din alți ani, a înlesnit o înflorire bogată și mai cu seamă o legare (fecundare) a florilor cum rar se poate vedea. Într' unele regiuni, gângănia numită Anthonomus a nimicit, în mare măsură, mugurii de floare, făcând prin aceasta, ca să nu fie rod peste măsură de mult. În alte regiuni, din fericire mai mici, nimicirea mugurilor de floare de către Anthonomus, a fost într-o măsură atât de mare, încât n'a mai rămas de loc sau foarte puțin în bună stare.

Această gânganie foarte stricătoare este un mare pericol pentru livezile noastre, căci acolo unde s'a cuibărit este greu de nimicit.

Trebue întreprinsă deci o luptă aprigă, și de către toți pomicultorii din regiune, altfel aceștia vor suferi în fiecare an mari pagube după urma ei.

Datorită timpului frumos ce a fost încă dela sfârșitul lunii Ianuarie, stropirile de iarnă cu zeamă sulfo-calcică, Kermocid, ș. a., au început mai de vreme în acest an. Campania întreprinsă în primăvară de către Ministerul Agriculturii și cea desfășurată, ca în toți anii, de către Camerele de Agricultură, au făcut ca îngrijirile pomilor și tratamentele de iarnă să se facă într-o măsură așa de mare, putem spune, cum nu s'a mai făcut până acum la noi.

Nu numai proprietarii mai mari, dar fapt îmbucurător, chiar pomicultorii mici, ce au un petec de livadă, sau câțiva pomi în grădină și ogradă, au arătat un mare interes pentru îngrijirea pomilor, curățindu-i de uscături, mușchi, etc. și stropindu-i cu zeama ucigătoare de gânganii.

Cele văzute de noi în campania de îngrijire a pomilor, din Februarie-Martie 1934, ne face să credem că, dacă combaterea inamicilor pomilor s'ar organiza mai bine și s'ar duce cu stăruință câțiva ani de-a rândul, am ajunge cu siguranță ca îngrijirea și stropirea pomilor să fie pentru orice pomicultor lucrări obișnuite, tot așa cum viticultorul nu se mai poate gândi să nu-și taie și stropească via în fiecare an.

Primăvara a fost secetoasă și această secetă a durat, în unele regiuni, până către a doua jumătate a lunii Mai.

Din această cauză, sădirile de primăvară au avut mult de suferit, căci procentul de prinderi, acolo unde nu s'a putut uda, a fost neobișnuit de mare.

Fericirea a fost, că seceta a încetat și ploile au căzut tocmai când fructele crescute aveau mare nevoie de apă pentru a se putea desvolta. Ce a urmat se știe, ploile au căzut cu îmbelsugare și pretutindeni, încât nimeni nu a mai avut a se plânge, toată vara, că nu plouă.

Către sfârșitul verei, livezile erau, în cele mai multe regiuni, încărcate de un rod frumos, cum de multă vreme nu s'a mai văzut.

Lăcomia omului este însă mare, încât nimeni nu a rărit la vreme fructele, lăsând pomii să se prăpădească sub povara lor.

Mulți pomi și-au rupt crengile sau și-au despicat trunchiurile sub greutatea poverii lor, încât recoltele viitoare vor avea de suferit.

Cu cât se apropia însă recolta, cu atât pomicultorii erau mai îngrijorați, căci se gândeau cum vor putea să-și desfacă mai bine fructele lor. Vremea a fost

prielnică nu numai la noi, ci în toate țările, încât pretutindeni a fost o recoltă îmbelsugată de fructe.

Statul a luat însă măsuri, organizând la timp o campanie pentru valorificarea fructelor noastre.

În articolele scrise de noi în numerele trecute, am arătat pe scurt, ce s'a înfăptuit în această privință.

S'au făcut toate eforturile ca să se exporte cât mai multe fructe. Până la sfârșitul lunii Noemvrie s'au exportat fructe pentru suma de 204.835.000 lei repartizată astfel:

Mere și pere	42.250.000 lei
Nuci în coajă	130.600.000 "
Nuci cojite	18.000.000 "
Prune proaspete	240.000 "
Prune uscate	3.120.000 "
Struguri	10.625.000 "

Total... 204.835.000 lei

Prefecturile mijlocii ce s'au plătit la export pentru felurile specii de fructe au fost:

Mere	50.000 lei vagonul
Struguri	25.000 "
Nuci în coajă	200.000 "
Miez de nucă	600.000 "
Prune uscate	130.000 "
Prune proaspete	30.000 "

Exportul de fructe din anul trecut, socotim că a fost prea mic față de bogăția recoltei. Recunoaștem însă, că s'au făcut de către stat și organele oficiale, tot ce a fost cu putință pentru ca să se trimească peste granițe cât mai multe fructe.

Greutățile întâmpinate și alte cauze, au fost împotriva-i.

Dar, dacă din partea organelor oficiale s'a făcut tot ce s'a putut pentru valorificarea bogatei recolte de fructe din anul ce s'a dus, nu am văzut însă, afară de câteva cazuri, nici o mișcare din partea producătorilor, pentru organizarea în cea ce privește valorificarea fructelor lor. Anul 1934 a trecut ca și ceilalți, fără a se face nici un pas înainte în această privință.

Se așteaptă totul dela stat, când inițiativa particulară ar trebui să fie aceea care să organizeze și să conducă, iar statul doar să încurajeze!

În privința noilor sădiri anul 1934 n'a fost, putem spune mai bun. Dacă numărul pomilor sădiți a crescut poate cu câteva sute de mii sau milioane, noi am văzut în acest an, ca și până acum, aceeași lipsă de chibzuială și de sistemă în felul cum se sădește și ce se sădește.

Se lucrează orbește, fără nici un plan și cunoaștere a lucrurilor. Se sădesc pomi și unde merg și unde nu merg, punând speciile și soiurile numai așa după pofta inimii, sau ca să fim și noi, cum se spune, „așa în modă”. Noi nu avem până acum un studiu al regiunilor, al speciilor și soiurilor de fructe, încât să putem ști cu siguranță cum să lucrăm.

Dea Domnul ca anul ce vine, dacă nu va fi mai bun în cea ce privește bogăția rodului, să aducă însă mai multă înțelegere a lucrurilor, în cea ce privește pomicultura.

Să ne punem și noi temeinic pe treabă, așa cum alte popoare au început de mai mulți ani, căci nu va trece mult și amarnic ne vom căi, că n'am făcut-o!

Urez din tot sufletul pomiculturilor noastre un an nou bun și multă sănătate.

„Drumul nou” C. Maleanu

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase

Versuri pentru tine

Când pe cerul nopții albe

Luna 'ngândurată sue, —

Ca pe-un înger te ador

Și te-aseamăn cu-o statuă...

Și cum stai, privind în noapte,

Cerul luminat de astri, —

Fericirea vieții mele

Plânge 'n ochii tăi albaștri.

Raze blânde, 'nffiorate,

Din 'nălțimile senine,

Îți binecuvântă fruntea

Și se sting în ochi la tine.

Când tu stai și privești luna

Nopții albe și târzii...

Eu pun slovele în versuri

Și te cânt în poezie.

Nic. Nicoră-Dobârceanu

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Primarul din Vișoara a fost anunțat telefonic de dl prefect, că în aceia zi la orele patru după masă să adune la primărie poporul, că va veni cu domnii deputați să le vorbească ceva.

Bietul primar nu știa în ce ape se găsea. Timpul era scurt, căci mai erau 2 ore până trebuia să sosească domnii.

— Măi Pintilie — îi zise primarul dobașului — să pui doba de grumaz și într'un suflet să dai târcoale prin sat și să le spui oamenilor, că peste un cîș să fie cu toții în fața primăriei, că vin domnii „deputați” și „prefectu” să le mai spună ceva. Să nu-ți pară glumă și să te împingă satana să te „opăcești” pe la crasmă, că „să știi, că îți mănânc pânea”.

Pintilie dobașu a pornit în latul satului și în zăpăceală lui și cu gândul la amenințarea primarului, „că îi mănâncă pita” bătea în doba și striga:

— Oameni buni!!! a spus primaru, că să vă aduc la cunoștință, că la ora patru vin domnii „deputați” și „prefectu” să ne mănânce pita...

Poznaș

Cuvinte către abonați

În fiecare săptămână, noi, cei cari scriem „Foaia Poporului”, ne străduim să dăm cetitorilor noștri un material bogat și ales, care să alcătuiască pentru ei o adevărată hrană sufletească.

Punem, în coloanele foti, vești și întâmplări din politica externă, icoane din politica din sânul țării, chestiuni economice, sociale, culturale, vești de pe safele și orașele noastre, în sfârșit tot ceea ce e bine să știe și să cunoască un gospodar vrednic al veacului în care trăim. Și lucrul acesta îl facem de 43 ani, ceea ce nu e puțin în viața culturală a unui popor, ca al nostru.

Cetitorii noștri, însă, ne vor da dreptate și ne vor înțelege, dacă le spunem, că și noi luptăm cu greutăți bănești nespuse de mari. Criza, care bântuie cu atâta înverșunare pretutindeni, ne-a atins și pe noi și ne face să suferim mult din pricina ei.

Munca noastră, însă, este mult prea folositoare Neamului, pentru ca ea să poată fi părăsită. „Foaia Poporului” putem spune, că este tot atât de trebuincioasă vieții sufletești a poporului nostru, după cum ne este trebuincios, pentru viața trupească a tuturor, aerul și lumina.

De aceea, acum la începutul anului, adresăm cetitorilor noștri un călduros și stăruitor apel, rugându-i să nu ne dea uitării și cei cari au restanțe să le achite, iar cei cărora le expiră acum abonamentele, să le reînnoiască. Cine nu o mai vrea, încă să scrie, ca s'o oprim.

Dacă cetitorii noștri își vor face datoria față de foaie, plătind cinstit, atunci vom putea să ducem și noi, cu puteri mai bune, lupta pentru luminarea și ridicarea poporului.

Nădăjduim că glasul nostru nu va răsună în pustiu.

Adm. „Foaia Pop.”